
1

Bioloģiski vērtīgo zālāju 
monitorings

Ainārs Auniņš

Monitoringa reprezentativitāte

• BVZ monitorings ir reprezentatīvs visiem BVZ 
Latvijā (un to apakškategorijām) 

• Tas nav reprezentatīvs sugu un biotopu stāvoklim 
valstī kopumā
– nepārstāv tās sugu populācijas un tos biotopus, kas 

sastopami ārpus BVZ

• Tādejādi šis monitorings nevar aizstāt citus 
bioloģiskās daudzveidības monitoringus, kuri 
veidoti, lai būtu reprezentatīvi valstij kopumā vai 
Natura 2000 teritoriju sistēmai

VIETAS VALSTS

N2000 datubāze

Biotopu Direktīva
Jūras Stratēģijas 

Pamatdirektīva
Putnu Direktīva

Article 12

ziņojums

Article 17

ziņojums

MSFD

ziņojums

VIETAS VALSTS

N2000 datubāze
Article 12

ziņojums

Article 17

ziņojums

MSFD

ziņojums

N2000 

monitorings

Fona 

monitorings

Speciālais 

monitorings

R
E

P
R

E
Z

E
N

T
A

T
IV

IT
Ā

T
E

M
O

N
IT

O
R

IN
G

A
 

P
R

O
G

R
A

M
M

A

Kāpēc nepieciešams BVZ monitorings?

• reģistrē BVZ notiekošās izmaiņas
– Augu sugu sabiedrībās

– Putnu sugu sabiedrībās

• Parāda apsaimniekošanas vai tās trūkuma 
ietekmi

• Dod atbildi uz jautājumiem:
– vai BDUZ pasākums sasniedz savu mērķi?

– Vai nauda šim pasākumam iztērēta lietderīgi?

– Vai nepieciešamas izmaiņas programmas darbībā?

– Kas tieši būtu jāmaina?

Monitoringa programmas principi

• Reprezentativitāte
– Visām BVZ
– Visām BVZ kategorijām
– BDUZ pasākumam

• Četras BVZ kategorijas
– Botāniskie BVZ: 12+ ES nozīmes biotopu veidi
– Putnu BVZ: 4 veidi, atkarībā no mērķa sugām
– Ieslēgumu BVZ
– Citi BVZ

• Ik gadu monitorings jāveic 10% visu BVZ



2

Paraugu ņemšanas vietu izvēle

• Jābūt statistiski reprezentatīvai

– Balstītai uz varbūtības teoriju

• Stratifikācija

– Teritoriālā

– BVZ veids (visas kategorijas, par kurām gribam 
dabūt atbildes)

– Platība

– Apsaimniekošanas stāvoklis

– ...

Kā notiek atlase?

• Mainīgi parauglaukumi

• Pirmajā gadā

– Stratificēti nejauši izvēlēti 10% visu zālāju

• Turpmākajos gados

– 70% zālāju tiek izvēlēti no iepriekš monitorētajiem
zālājiem

– 30% zālāju – no iepriekš nemonitorētajiem
zālājiem

– Kopā: 10% no visiem zālājiem

G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7
Izvēles priekšrocības

• Mainīgi vs pastāvīgi parauglaukumi

• Pastāvīgiem parauglaukumiem – risks, ka tos 
sāk apsaimniekot atšķirīgi

• Aptver plašāku BVZ spektru

• Seko līdzi izmaiņām BVZ noteikšanā

• Vērsts ilgtermiņā

Darbu organizācija un koordinācija

• Jābūt pastāvīgam koordinatoram (komandai)

– paraugu ņemšanas vietu atlase

– lauka darbu plānošana un individuālo darba uzdevumu 
sagatavošana lauka darbu veicējiem

– lauka darbu veicēju nodrošināšana ar nepieciešamajiem 
materiāliem

– GPS uztvērēju sagatavošana darbam

– Koordinācija apsekojumu laikā

– BVZ monitoringa datubāze

– Datu apstrāde un analīze

– ikgadējo ziņojumu par BVZ monitoringa rezultātiem 
sagatavošana

Botāniskais monitorings

• Apseko BVZ poligonus un aizpilda „Bioloģiski 
vērtīgo zālāju un ES nozīmes zālāju biotopu 
kartēšanas un monitoringa anketu” 

• Veģetācijas apraksts 2 parauglaukumos
– «tipiskais» parauglaukums

– «nejaušais parauglaukums»

– Izvēlas 1. gadā, turpmāk nemainīgi

• Struktūras apraksti
– Zigzagveida maršruts, kas nosedz pļavu

– Struktūras apraksta punkti



3

Ornitoloģiskais monitorings

• Atkarībā no BVZ izmēra

– Ātrā kartēšana (<10 ha)

– Līniju transekti

Ornitoloģiskais monitorings

• Uzskaite 3 reizes sezonā
– 1. (rīta) uzskaite – no 20. aprīļa līdz 10. maijam

– 2. (nakts) uzskaite – no 25. maija beigām līdz 15. jūnijam

– 3. (rīta) uzskaite – no 1. līdz 20. jūnijam

• Pirmās 5 stundas pēc saullēkta (rīta uzskaites)

• Stundu pēc saulrieta līdz stundu pirms saullēkta (nakts 
uzskaite)

• Tikai piemērotos laika apstākļos

• Putnu skaitīšana attālumu joslās

• Novērojumu kartēšana

LKS-92 kvadrāts: 4342 – 35 BVZ kods: KG004

Novērotājs (-a): Jānis Putāns Maršruta kods: KG004-1

Maršruta sākuma 

koordinātas:

X 5 6 7 3 5 3 Maršruta beigu 

koordinātas:

X 5 6 7 5 2 4

Y 6 3 5 8 4 1 2 Y 6 3 5 8 4 7 7

Uzskaites reize: 1 Uzskaites datums: 30.04.2013

Uzskaites sākuma laiks: 6:13 Uzskaites beigu laiks: 7:22

Suga
Ligzdotāji (pāri / teritorijas) Neligzdotāji (īpatņi)

0 – 25 m 25 – 100 m > 100 m 0 – 25 m 25 – 100 m > 100 m

Alarv 2 4

Anpra 1 1

Cacar 1

Corax 1

Anfab 75

Vavan 2 1

Uzskaites anketa

Cik paraugu vajag?

• Lai dubultotu mērījumu ticamību, paraugu skaitu 
nepieciešams četrkāršot!

• Lai noteiktu nepieciešamo paraugu skaitu, jāzina 
aptuvens mērījuma vidējais un standartnovirze

• m0 = (200/Q)2(s/Ň) 2

• Q – nepieciešamā precizitāte (%)
• Ň – mērījuma vidējais rādītājs
• S  mērījuma standartnovirze
• m – nepieciešamais paraugu skaits

• Ja m0 < 25, m = m0 + 2
• Ja 50 < m0 < 25, m = m0 + 1
• Ja m0 > 50, m = m0

Precizitātes un parauga 

lieluma/skaita attiecības

Paraugu lielums/skaits

Precizitāte

Zema

Zema

Augsta

Augsta vērtību dispersija

Zema vērtību dispersija



4

Monitorējamo poligonu atlase

• Nepieciešams

– BVZ ĢIS datu slānis

– Dati atribūtu tabulā

• ES biotopa kods

• Putnu mērķsugu grupa

• Apsaimniekošanas stāvoklis

• Platība

• Novads

LRGIS.AGRO_BVZ
16853 poligoni
Kopējā platība 668140001 m2 = 66814 ha

BVZ datu slānis

LRGIS.AGRO_BVZ_2012_PIETEIKTS LRGIS.AGRO_BVZ_2012_NEPIETEIKTS

13077 poligoni
Kopējā platība 38411 ha

25401 poligoni
Kopējā platība 33950 ha

LRGIS.AGRO_BVZ

16853 poligoni (15931 pēc Dissolve)
Kopējā platība 668140001 m2 = 66814 ha

Zālāji mazāki par 10 ha: 15486 (14539) poligoni, 34560 (32674) ha
Zālāji no 10 līdz 50 ha: 1260 (1278) poligoni, 23810 (24600) ha
Zālāji no 50 līdz 100 ha: 83 (83) poligoni, 5562 (5666) ha
Zālāji lielāki par 100 ha: 24 (31) poligoni, 2881 (3873) ha

Ja monitorē 10%, tad

• Ik gadu jāveic monitorings
– Ca 1685 (1593) poligonos
– Ca 6700 ha

• Ornitoloģiskajā monitoringā
– Max 100 ha vienā uzskaitē
– Laiks ceļā starp parauglaukumiem
– Ca 300 c. dienas uzskaitē, 900 c. dienas gadā

• Botāniskajā monitoringā
– 40 ha dienā ???
– Varētu būt vairāk poligonu pēc pārinventarizācijas
– Ca 400 dienas gadā

• Ekspertu pieejamība


